Ἐπιφανέντες οὖν καθ' ὕπνου οἱ μάρτυρες τῷ τὴν ὄρασιν ἀπολέταντι, Τίς σέ, φασίν, ἐργάτην, ὦ ἄθλιε, τοσαύτης μυσαρῆς εἰργάσατο πράξεως; ἡς ἔδει παρὰ πάντα μὲν ἅπαντας τὸν βίον ἀπέχεσθαι, ὡς Ἑλληνικῆς καὶ φίλης τοῖς δαίμοσιν· καὶ εἰ ἐν ἀγνοίᾳ ποιοῦνται ταύτην οἱ πλείονες, μάλιστα δὲ ταύτης τὴν ποιήσιν

tionis est auctor, magnæ utilitatis efficitur causa lis qui non transitorie quæ dicuntur audierunt. Hic enim in basilicam sanctorum veniens post vi- fificorum Christi sacramentorum perceptionem, unde motus nescimus, sive hunc quisquam ad furorem incitaverit, sive nemo exacerbaverit, insania maxima inflammatus est, et ar' ens motu sanguinis, qui circa cor ebullit, non solis infelix verbis divi- nitati blasphemans injuriam intulit, et quasi adversus conservum quemquam maledictiones intorsit, sed et spiritu per nares sursum absorpto, ex se sonitum reddidit, tonitruo terribili similem, qui horrere statim omnes coegit, præsentibus scilicet et intuentibus, et invitibus auribus audientes. Multi autem hoc Christianorum gerunt, blasphemare quidem ut reor existimantes, quod autem agitur ignorantibus; quod si certius novi-sent non utique id post tot millia tormentorum egissent.

Et forte hoc explanare malum, non est ineptum; fortassis enim ejus nonnulli cognita qualitate, et quod gentili condigna impietate sit adinventio, a tali semetipsos sensuum læsione custodiens. Gen- tiles immunda sacrificia idolis offerentes, vehemen- tissime sonitum facere naso, dicit Porphyrius, virtute valida spiritus et ingenti, et hujuscemodi sonitum proferentes, hymnum facere celeberrimum; ita ut hinc multam habeant hi qui sacrificium concertationem, quasi narium sonitu superet alterum, ut optimus primus audiat, et dæmo- nibus sit dulcissimus. Hæc est horum sonorum qualitas, quæ ad placationem dæmoniorum inventa est, quæque dæmonas immundos sensim laudare cogit eos qui hanc sectantur. Unde qui hac mimini, cohortamur ut cum ejus læsionem perniciousaque didiceritis, ab ea tanquam ab animarum corruptrice rabie recedatis, ne per hanc idololatræ constitua- mini. Quæ enim communicatio luci ad tenebras? et cætera.

Hoc abominando et idolis grato sono, post in- teremeratæ communionis cibum Theodorus usis, mox privatus ob'utibus, oculis destitutus est, con- currente cum blasphemia pœna reperta; quo ut diximus accidente, tremor universos qui aderant comprehendit, et timor non qualiscunque depa- tus est, ne et ipsi laberentur in talia taliter crebro peccantes, et propter consuetudinem peccatum minime quod ageretur existimantes; multasque singuli præsentibus lacrymas effundebant, Christum pro se ac martyres placatos facere procurantes, et ei qui passus fuerat gratiam imprecantes, quo tan- quam Deus super misero misericordia motus, hunc penitentem reciperet, et per sanctos iterum videre tribueret.

Apparentes ergo martyres in somnis ei qui visum amiserat, Quis te, inquit, o miser operatorem tam execrandæ operatus est actionis? a qua universos oportebat omnibus abstinere diebus, ut plures per ignorantiam faciunt: præsertim cum hujus opus tunc maxime oporteat abominari, quando Christi

sacramenta tanguntur. Et nunc si tertia die præ-
sente œconomo et præ manibus thuribulum reti-
nente, incensique odoribus templum replente,
thuribuli videris prunas, et incensi fumum ad
superiora salientem, a flagello perfecte libera-
beris; ast si nil eorum quæ diximus tertianus
oculis videris, scito quod perpetuam lucrifacias
cæcitatem, et aliquid eorum quæ videntur non sis
ultra visurus. Et hæc quidem in somnis ei profati
sunt.

At ille post visionem conversus multo amplius se
dementabat, præstituti temporis secum angustiam
reputans; unde instantia multa preces mittebat, et
lacrymarum rivules indesinentes, fundebat, Deum
rogans et martyres, usque ad prædicti temporis
consummationem; habebat autem et omnes qui in
templo erant secum intercedentes, et pro se lita-
nias facientes cum lacrymis, atque fraterni amoris
præceptum perficientes, quod dicitur: Orate pro
invicem ut salvemini. Cumque deprecatio cunctorum
accepta fuisset, Theodorus visum recepit, et timorem
cæcitatæ abiecit.

Christodoro quippe tertia die incensum in san-
ctorum martyrio ponente; hic enim œconomus
erat; et transeunte ubi Theodorus cæcus residebat,
cum tantum ad locum in quo baptisterium erat
pervenit, carbones et illum repente suavis odoris
fumum ascendentem aspexit. Cumque vocem glo-
rificantem Deum et martyres emisisset, omnes
rursus ad timorem et gaudium erexit, gaudium
quidem quoniam visum inopinate recepit; timorem
autem, quoniam præsentem esse putabant martyres;
et omnis ultores fore delicti. Cunctisque congre-
gatis, videre Theodorum; et gravi majorique voci-
feratione facta, Christodorus stupebat, ignorabat
enim penitus quod factum fuerat: qui cum cogno-
visset tunc facti miraculi magnitudinem, et cum
aliis omnibus quin et Theodoro, qui cum cæcus
fuisset visum receperat, Christum magna voce
glorificavit et sanctos qui Christum magnificent
per miracula. Nos autem tanquam hi qui illic
tunc præsentem affuimus, et miraculum ipsum con-
speximus, eis qui hoc patravimus hymnodias offe-
rentes, firmiori et puriori animo ad aliud prodigi-
um vadimus.

XXXII. De Agapio gentili.

Multi venditorem argenti noverunt Agapium,
non tantum argentum vendentem, sed et manifeste
gentiliter versantem, et simulacra colentem, et
servientem creaturæ potius quam Creatori; propter
quam abominandam impietatem in regia urbe
convictus, et comprehensus, et pœnis affectus est:
fugit autem insperate iudicii gladium, non muta-
tione mentis, qua hunc nemo procul dubio repre-